
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-102 del 30/09/2020

Oggetto Direzione Generale.  Modifica della  data  di  scadenza del 
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato 
dell’attuale  Direttore  Amministrativo  e  della  data  di 
assunzione,  con rapporto  di  lavoro  subordinato  a  tempo 
determinato,  del vincitore della selezione pubblica per il 
conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Direttore 
Amministrativo.  Rettifica  della  precedente  D.D.G.  n. 
85/2020.

Proposta n. PDEL-2020-107 del 28/09/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 30 (trenta) settembre 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Modifica  della  data  di  scadenza  del  contratto  di 

lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  dell’attuale  Direttore 

Amministrativo  e  della  data  di  assunzione,  con  rapporto  di  lavoro 

subordinato a tempo determinato,  del vincitore  della selezione pubblica 

per il conferimento dell’incarico dirigenziale di Direttore Amministrativo. 

Rettifica della precedente D.D.G. n. 85/2020.

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  85/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Proroga  dell’attuale 

contratto  di  assunzione  del  Direttore  Amministrativo  di  cui  alla  D.D.G.  n.  81/2016. 

Assunzione con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato del vincitore della 

selezione  pubblica  per  il  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Direttore 

Amministrativo  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  n.  43/2001.  Conferimento  ad  interim 

dell’incarico di Responsabile Servizio Organizzazione e Risorse Umane”;

RILEVATO:

- che con la deliberazione di cui al punto precedente si è disposta la proroga del contratto di 

lavoro subordinato a tempo determinato per lo svolgimento dell’incarico dirigenziale di 

Direttore Amministrativo, conferito con D.D.G. n. 81/2016, nei confronti della Dott.ssa 

Massimiliana Razzaboni, per il periodo dal 1/09/2020 al 8/11/2020;

RILEVATO ALTRESI’:

- che con la sopra citata deliberazione n. 85/2020 si è disposta, inoltre, l’assunzione, a fare 

data  dal  9/11/2020  e  fino  al  8/11/2025,  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo 

determinato - ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001 - per lo svolgimento dell’incarico 

di Direttore Amministrativo di Arpae della Dott.ssa Lia Manaresi, risultata vincitrice in 

esito alla procedura selettiva indetta con determinazione n. 392/2020;

CONSIDERATO:

- che, come risulta dalla documentazione acquisita agli atti dell’Agenzia in data 21/09/2020 

(PG/2020/135304), la Dott.ssa Massimiliana Razzaboni matura il diritto al trattamento di 

pensione il 12/11/2020 e non il 9/11/2020;

VALUTATA:

- pertanto l’opportunità di modificare la data di scadenza del contratto di lavoro subordinato 

a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Direttore 

Amministrativo nei confronti della Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, precisando che tale 

data viene posticipata all’11/11/2020 quale ultimo giorno di servizio presso Arpae;

RILEVATO ALTRESI’:



- che, in ragione di quanto detto al punto precedente, la data di assunzione della Dott.ssa 

Lia  Manaresi  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Direttore  Amministrativo  viene 

posticipata al 12/11/2020;

RITENUTO PERTANTO:

- di modificare - a rettifica di quanto disposto con la sopra citata D.D.G. n. 85/2020 - la data 

di scadenza del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per lo svolgimento 

dell’incarico  dirigenziale  di  Direttore  Amministrativo  nei  confronti  della  Dott.ssa 

Massimiliana  Razzaboni  stabilendo  che  il  contratto  medesimo  abbia  scadenza 

l’11/11/2020 (ultimo giorno di servizio);

- di precisare che, come già previsto con la D.D.G. n. 85/2020, a fare data dal 1/09/2020 

all’11/11/2020,  il  trattamento  economico  annuo  spettante  alla  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, in qualità di Direttore Amministrativo di Arpae, è pari ad Euro 114.300,00 da 

intendersi al lordo di oneri e ritenute di legge e comprensivo del rateo di tredicesima. La 

predetta  retribuzione  può  essere  elevata  di  un  ulteriore  6%  massimo,  in  ragione  del 

raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

- di  precisare,  altresì,  che  alla Dott.ssa Massimiliana Razzaboni verrà fatto sottoscrivere 

apposito contratto di proroga del rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato per 

lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Direttore  Amministrativo  secondo  quanto 

definito nel presente atto;

- di modificare, altresì - a rettifica di quanto disposto con la sopra citata D.D.G. n. 85/2020 - 

la data di assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi 

dell’art.  18  della  L.R.  n.  43/2001,  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Direttore 

Amministrativo  di  Arpae  della  Dott.ssa  Lia  Manaresi  stabilendo  che  l’assunzione 

medesima abbia decorrenza dal 12/11/2020 e sino all’11/11/2025;

- di precisare che, come già previsto con la D.D.G. n. 85/2020, a fare data dal 12/11/2020 

all’11/11/2025, il trattamento economico annuo da riconoscere alla Dott.ssa Lia Manaresi, 

in qualità di Direttore Amministrativo di Arpae è pari ad Euro 114.300,00 da intendersi al 

lordo di oneri  e ritenute  di  legge e  comprensivo  del  rateo di  tredicesima.  La predetta 

retribuzione può essere elevata di un ulteriore 6% massimo, in ragione del raggiungimento 

dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

- di  precisare  che  alla  suddetta  dirigente  verrà  fatto  sottoscrivere  apposito  contratto  di 

lavoro subordinato a tempo determinato per lo svolgimento dell’incarico dirigenziale di 

Direttore Amministrativo di Arpae secondo quanto definito nel presente atto;

PRECISATO INOLTRE:



- che è confermato ad interim alla Dott.ssa Lia Manaresi  l’incarico di Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane di Arpae, per il periodo dal 12/11/2020 a sino al 

30/09/2021,  ovvero  sino  a  data  antecedente  in  relazione  agli  esiti  del  percorso  di 

riorganizzazione della Direzione Amministrativa ed al completamento della procedura di 

conferimento del suddetto incarico dirigenziale;

- di  precisare  che  lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  ad  interim  di  cui  al  punto 

precedente  comporterà  l’espletamento  dei  compiti  e  delle  funzioni  attribuite  al 

Responsabile  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane  dalle  disposizioni  legislative, 

regolamentari e aziendali riferite a tale incarico, fermo restando che alla dirigente sarà 

corrisposto il solo trattamento economico definito con la sopra citata D.D.G. n. 85/2020 e 

confermato con il presente provvedimento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento la Dott.ssa Francesca 

Castagneti,  titolare dell’incarico di funzione “Gestione rapporto di lavoro” del Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane;

DELIBERA

1. di modificare - a rettifica di quanto disposto con la sopra citata D.D.G. n. 85/2020 - la data 

di scadenza del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per lo svolgimento 

dell’incarico  dirigenziale  di  Direttore  Amministrativo  nei  confronti  della  Dott.ssa 

Massimiliana  Razzaboni  stabilendo  che  il  contratto  medesimo  abbia  scadenza 

l’11/11/2020;

2. di precisare che, come già previsto con la D.D.G. n. 85/2020, a fare data dal 1/09/2020 

all’11/11/2020,  il  trattamento  economico  annuo  spettante  alla  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, in qualità di Direttore Amministrativo di Arpae, è pari ad Euro 114.300,00 da 

intendersi al lordo di oneri e ritenute di legge e comprensivo del rateo di tredicesima. La 

predetta  retribuzione  può  essere  elevata  di  un  ulteriore  6%  massimo,  in  ragione  del 

raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati; 

3. di  precisare,  altresì,  che  alla Dott.ssa Massimiliana Razzaboni verrà fatto sottoscrivere 

apposito contratto di proroga del rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato per 



lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Direttore  Amministrativo  secondo  quanto 

definito nel presente atto;

4. di modificare, altresì - a rettifica di quanto disposto con la sopra citata D.D.G. n. 85/2020 - 

la data di assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi 

dell’art.  18  della  L.R.  n.  43/2001,  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Direttore 

Amministrativo  di  Arpae  della  Dott.ssa  Lia  Manaresi  stabilendo  che  l’assunzione 

medesima abbia decorrenza dal 12/11/2020 e sino all’11/11/2025;

5. di precisare che, come già previsto con la D.D.G. n. 85/2020, a fare data dal 12/11/2020 

all’11/11/2025, il trattamento economico annuo da riconoscere alla Dott.ssa Lia Manaresi, 

in qualità di Direttore Amministrativo di Arpae è pari ad Euro 114.300,00 da intendersi al 

lordo di oneri  e ritenute  di  legge e  comprensivo  del  rateo di  tredicesima.  La predetta 

retribuzione può essere elevata di un ulteriore 6% massimo, in ragione del raggiungimento 

dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

6. di  confermare,  altresì,  ad  interim nei  confronti  della  Dott.ssa  Lia  Manaresi  l’incarico 

dirigenziale di Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane di Arpae, per il 

periodo dal 12/11/2020 a sino al 30/09/2021, ovvero sino a data antecedente in relazione 

agli  esiti  del  percorso  di  riorganizzazione  della  Direzione  Amministrativa  ed  al 

completamento della procedura di conferimento del suddetto incarico dirigenziale;

7. di  precisare  che  lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  ad  interim  di  cui  al  punto 

precedente  comporterà  l’espletamento  dei  compiti  e  delle  funzioni  attribuite  al 

Responsabile  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane  dalle  disposizioni  legislative, 

regolamentari e aziendali riferite a tale incarico, fermo restando che alla dirigente sarà 

corrisposto il solo trattamento economico definito con il presente atto;

8. di  rinviare,  per  tutto  quanto  non  previsto  nella  presente  deliberazione,  alla  sopra 

richiamata D.D.G. n. 85/2020.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone) 


